
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,681,207 1,530,167 151,040

1.중앙정부이전수입 981,980 966,461 15,519

1.일반회계전입금 981,980 966,461 15,519

1.일반회계목적사업비전입금 557,980 542,461 15,519

1.일반회계목적사업비전입금 557,980 542,461 15,519
원어민 영어보조교사 배치지원비 : 6,419,000

원*1식 =
6,419,000

(성립전_2추)교육기자재 지원 : 9,100,000원 *

 1개교 =
9,100,000

2.일반회계기본운영비전입금 424,000 424,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 424,000 424,000 0

2.기타이전수입 699,227 563,706 135,521

1.기타공공이전수입 699,227 563,706 135,521

1.기타교육지원금 699,227 563,706 135,521

1.기타교육지원금 699,227 563,706 135,521
(성립전_2추)현장체험학습비(수학영행비) 지원

 : 13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 중점학교 운영비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교급식 친환경,우수,로컬인증농

산물 지원금 : 18,111,000원 * 1개교 =
18,111,000

(성립전_2추)학교급식 친환경,우수,로컬인증농

산물 지원금 : 21,306,000원 * 1개교 =
21,306,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 사

업비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품 제작 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)농촌교육농장 진로프로그램 운영

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)지능형 과학실 모델학교 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)교사 교육과정 실천학교 운영비 :

 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)창의융합 실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과교충 프로그램 운영비 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)학교폭력 어울림 학생서포터즈단 

운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 지원 : 

1,416,000원 * 1개교 =
1,416,000

(성립전_2추)융합형 교육실(무한상상실) 운영

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체험 중심 안전교육비 : 

2,838,000원 * 1개교 =
2,838,000

(성립전_2추)IB 관심학학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 560,855 557,524 3,331

1.학부모부담수입 553,985 553,324 661

1.수익자부담수입 553,985 553,324 661

1.급식비 48,743 48,082 661

1.급식비 48,743 48,082 661
교생샐습 차량 운행(급식비) : 5,040원*2명*48

일 =
484,000

급식비(직업인 급식비) : 75,600원*1식 = 76,000

급식비(교육봉사자) : 5,040원*2명*10일 = 101,000

2.방과후학교활동비 172,151 172,151 0

1.방과후학교활동비 172,151 172,151 0

3.현장체험학습비 125,700 125,700 0

1.현장체험학습비 125,700 125,700 0

4.청소년단체활동비 46,000 46,000 0

1.청소년단체활동비 46,000 46,000 0

5.졸업앨범비 5,865 5,865 0

1.졸업앨범비 5,865 5,865 0

6.기타수익자부담수입 144,306 144,306 0

1.기타수익자부담수입 144,306 144,306 0

7.돌봄활동운영비 11,220 11,220 0

1.돌봄활동 운영비 11,220 11,220 0

2.행정활동수입 6,870 4,200 2,670

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 5,670 3,000 2,670

1.이자수입 5,000 2,400 2,600

1.이자수입 5,000 2,400 2,600 이자수입 : 2,600,000원*1식 = 2,600,000

2.기타행정활동수입 670 600 70

1.기타행정활동수입 670 600 70
잡수입(2024년 맞춤형복지비 정산분 등) : 

70,000원*1식 =
70,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,616 8,616 0

1.전년도이월금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

세입합계 2,250,678 2,096,307 154,371
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,328 64,900 -572

1.교직원 복지 및 역량강화 64,328 64,900 -572

1.교직원역량강화 24,500 24,200 300

1.교직원연수비 2,900 2,600 300

1.일반수용비 2,900 2,600 300 직무연수비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교원연구활동비 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.교직원복지 39,828 40,700 -872

1.호남권부설초워크숍 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.여비 640 640 0

2.3개교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 1,928 2,800 -872

1.일반수용비 1,928 2,380 -452 전부련 워크숍 경비 : -452,000원*1식 = -452,000

2.여비 0 420 -420 식비 : -420,000원*1식 = -420,000

5.초과근무매식비 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 2,480 2,480 0

6.산업재해 예방 지원 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 656,315 605,041 51,274

1.급식 관리 522,646 472,788 49,858

1.학교급식운영 522,646 472,788 49,858

1.급식운영비 36,529 36,529 0

1.일반수용비 22,529 22,529 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 11,000 11,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 315,248 275,170 40,078

1.급식용식재료비 315,248 275,170 40,078 식재료구입비(교직원) : 661,000원*1식 = 661,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목) : 

350원*402명*100일 =
14,070,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목) : 

350원*402명*85일 =
11,960,000

(성립전_2추)우수농산물구입비(목) : 100

원*402명*85일 =
3,417,000

(성립전_2추)우수농산물구입비(목) : 100

원*402명*100일 =
4,020,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물구입비

(목) : 80원*402명*100일 =
3,216,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물구입비

(목) : 80원*402명*85일 =
2,734,000

3.조리실무원운용(목) 160,869 161,089 -220

1.공무직인건비 138,892 138,892 0

2.기간제근로자인건비 5,855 6,075 -220
시간제조리원인건비(자체) : -220,000원*1

식 =
-220,000

3.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

4.공무직법정부담금 13,522 13,522 0

4.저탄소 환경급식 중점학교 운

영(목)
10,000 0 10,000

1.급식용식재료비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)지역인증제 및 지역가공품 : 

20,000원*2회*40주 =
1,600,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)게시판 구입 : 60,000원*5개 

=
300,000

(성립전_2추)캠페인 운영 용품 : 2,000원

*10종*215개 =
4,300,000

(성립전_2추)활동교재 : 15,000원*2종*20

권 =
600,000

(성립전_2추)학급 지원금 : 150,000원*18

학급 =
2,700,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.보건관리 43,669 42,253 1,416

1.학생및교직원보건안전관리 15,289 13,873 1,416

1.보건실운영 6,932 6,932 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.운영수당 1,730 1,730 0

3.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,250 2,250 0

5.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 5,441 5,441 0

1.학생복지비 5,441 5,441 0

3.흡연예방 및 금연실천학교 운

영(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생 위생용품 지원(목) 1,416 0 1,416

1.학생복지비 1,416 0 1,416
(성립전_2추)5,6학년 여학생 위생용품 구

입 : 20,510원*69명 =
1,416,000

2.학교환경위생관리 28,380 28,380 0

1.학교방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.공기질측정 18,100 18,100 0

1.일반수용비 18,100 18,100 0

3.먹는물관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.학생복지 90,000 90,000 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지우선지원사업운영

(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 1,080 -360 심리상담 강사비 : -360,000원*1식 = -360,000

2.교육운영비 1,080 720 360 사제동행 활동비 : 60,000원*6학급*1회 = 360,000

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 88,000 88,000 0

1.학생교과서구입 88,000 88,000 0

1.도서구입비 88,000 88,000 0

3.기본적 교육활동 574,450 521,343 53,107

1.교과 활동 328,102 301,933 26,169

1.교과활동지원 48,350 47,600 750

1.교육실습협력학교 운영비(목) 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,740 3,000 -260 실습운영비 : -260,000원*1식 = -260,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 협의회비 : 5,000원*26개*2회 = 260,000

2.교과보충 프로그램 운영(목) 750 0 750

1.기타수당 750 0 750
(성립전_2추)강사비(내부) : 30,000원*25

시간 =
750,000

3.두드림학교 운영 지원금(목) 14,600 14,600 0

1.기타수당 1,620 0 1,620
맞춤형지도 강사비(내부) : 30,000원*1명

*54시간 =
1,620,000

2.운영수당 8,890 10,500 -1,610 맞춤형지도 강사비 : -1,610,000원*1식 = -1,610,000

3.교육운영비 3,740 3,750 -10 교구 및 물품 구입 : -10,000원*1식 = -10,000

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.수학중점학교지원(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 70,048 51,048 19,000

1.과학실험실무사운영 43,648 43,648 0

1.공무직인건비 39,198 39,198 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.지능형 과학실 모델학교 운영

 지원금
9,000 0 9,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사무용품구입 및 자료 인쇄비

 등 : 500,000원*4회 =
2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전문가 활용비(컨설팅) : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육용 재료비 : 300,000원

*10개 =
3,000,000
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4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회비 등 : 200,000원*10

회 =
2,000,000

5.기타자산취득비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)소프트웨어 구입비 : 200,000

원*5개 =
1,000,000

5.융합형 교육실(무한상상실) 

운영 지원금
10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)사무용품 구입 : 250,000원*2

회 =
500,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전_2추)강사수당 : 400,000원*2회 = 800,000

3.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)안전물품 및 수업용 재료비 :

 770,000원*10개 =
7,700,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 등 : 250,000원*4회

 =
1,000,000

3.체육 교과활동 30,940 30,940 0

1.체육교구구입 1,840 1,300 540

1.교육운영비 1,840 1,300 540 대회참가 운영비 : 270,000원*2회 = 540,000

2.스포츠페스티발 3,460 4,000 -540

1.교육운영비 3,460 4,000 -540 행사운영비 : -540,000원*1식 = -540,000

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.운영수당 0 21,800 -21,800
수영교육비(일반_목적) : -21,800,000원*1

식 =
-21,800,000

2.교육운영비 21,800 0 21,800
수영교육비(일반_목적) : 40,000원*545명 

=
21,800,000

4.예술 교과활동 83,270 83,270 0

1.음악교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중창단운영 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

3.합창부운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

4.국악관현악단운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.뮤직페스티벌 9,400 9,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 8,200 8,200 0

6.음악캠프 22,800 22,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 20,400 20,400 0

7.오케스트라운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

8.학교예술교육 지원사업 지원

금(오케스트라)(목)
27,000 27,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.비품구입비 14,550 14,550 0

9.학교예술교육 지원사업 지원

금(합창)(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

10.학교예술교육 지원사업 지원

금(악기연주)(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

5.외국어 교과활동 53,194 46,775 6,419

1.원어민보조교사운영 46,934 40,515 6,419

1.기간제교원인건비 37,669 33,100 4,569 인건비 : 4,569,000원*1명 = 4,569,000

2.일반수용비 6,265 4,415 1,850 분담금 : 1,850,000원*1명 = 1,850,000

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0
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5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 42,300 42,300 0

1.장애학생교육지원(자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,550 4,500 -950 특수학급운영비 : -950,000원*1식 = -950,000

2.비품구입비 950 0 950
특수학급 비품구입(난타, 원목칠판 등) : 

190,000원*5개 =
950,000

2.장애학생교육지원(일반_목적) 37,800 37,800 0

1.운영수당 3,710 0 3,710
교내방과후학교 강사비 : 35,000원*106시

간*1학급 =
3,710,000

2.교육운영비 34,090 37,800 -3,710
방과후학교 운영 지원 : -3,710,000원*1식

 =
-3,710,000

2.창의적 체험활동 246,348 219,410 26,938

1.자율활동 25,580 25,280 300

1.독도교육주간운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비전교육 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0

4.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생안전교육 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 600 600 0

6.도시농업 기반구축사업(스쿨

팜)(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.각종대회참가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

9.학교현황판 비전사진 촬영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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10.과학전람회 작품 제작 지원

금(목)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)재료 구입비 : 50,000원*2회

*3팀 =
300,000

2.현장체험학습활동 142,338 125,700 16,638

1.현장체험학습 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.테마식체험학습 55,800 42,000 13,800

1.교육운영비 55,800 42,000 13,800
(성립전_2추)테마식현장체험학습 지원비

(목) : 200,000원*69명 =
13,800,000

3.리더십캠프 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.119 안전체험활동 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.아버지참여수업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.가족둘레길걷기 31,800 31,800 0

1.교육운영비 31,800 31,800 0

7.119 안전체험활동(목) 2,838 0 2,838

1.교육운영비 2,838 0 2,838
(성립전_2추)차량비 : 600,000원*4대*1회 

=
2,400,000

(성립전_2추)안전체험활동비 : 6,000원*73

명 =
438,000

3.동아리활동 55,000 46,000 9,000

1.아람단운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.우주소년단운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.학교스포츠클럽활동비(목) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)스포츠클럽 프로그램 운영비

(총괄) : 900,000원*6회 =
5,400,000

(성립전_2추)1학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

(성립전_2추)2학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

(성립전_2추)3학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

(성립전_2추)4학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

(성립전_2추)5학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

(성립전_2추)6학년 스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*3반*4회 =
600,000

4.진로활동 23,430 22,430 1,000

1.진로교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.진로교육활성화사업(일반_목

적)
15,430 15,430 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 6,738 6,738 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.농촌교육농장 진로프로그램 

운영(목)
1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)강사비(외부) : 160,000원*1

명*2회 =
320,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)버스임차비 : 275,000원*2대

*1회 =
550,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 130,000원*1회

 =
130,000

4.선택적 교육활동 328,370 328,370 0

1.방과후학교 운영 317,840 317,840 0

1.방과후학교운영 239,750 239,750 0

1.방과후자유수강권지원 29,659 29,659 0

1.학생복지비 29,659 29,659 0

2.방과후사업지원 9,695 9,695 0

1.운영수당 9,695 9,695 0

3.방과후프로그램운영 166,956 166,956 0
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1.운영수당 160,423 160,423 0

2.전기요금 5,228 5,228 0

3.기간제근로자법정부담금 1,305 1,305 0

4.방과후행정실무사운영 6,500 6,500 0

1.기간제근로자인건비 6,500 6,500 0

5.국립 방과후학교 운영비 지원

(목)
26,940 26,940 0

1.운영수당 14,190 14,190 0

2.교육운영비 11,950 11,950 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 78,090 78,090 0

1.초등돌봄교실지원 44,553 44,553 0

1.운영수당 15,820 15,820 0

2.교육운영비 28,733 28,733 0

2.돌봄전담사인건비 33,537 33,537 0

1.공무직인건비 29,234 29,234 0

2.기간제근로자인건비 615 615 0

3.맞춤형복지비 488 488 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

2.독서활동 10,530 10,530 0

1.독서활동운영 10,530 10,530 0

1.도서관운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

5.교육활동 지원 280,504 232,204 48,300
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1.교무업무 운영 121,536 121,536 0

1.교무학사운영 121,536 121,536 0

1.인쇄물제작 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식 1,515 1,515 0

1.일반수용비 715 715 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 970 970 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 920 920 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.중국교류학습 64,450 64,450 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 61,750 61,750 0

7.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.졸업앨범비 5,865 5,865 0

1.학생복지비 5,865 5,865 0

9.교내환경정리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

11.학생명찰 9,086 9,086 0

1.일반수용비 9,086 9,086 0

12.전북에듀페이 입학지원금 지

원(목)
18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 18,000 18,000 0

2.생활지도운영 59,367 55,667 3,700

1.학생생활상담지도 58,367 55,667 2,700

1.Wee클래스운영 48,647 48,947 -300

1.공무직인건비 41,778 41,778 0

2.운영수당 0 300 -300 캠프강사비(자체) : -300,000원*1식 = -300,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.공무직법정부담금 4,219 4,219 0

2.학교안전지킴이 운영비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.마음치유, 생명지킴 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)집단상담 강사비 : 50,000원

*6명*4회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교재 및 재료 구입비 : 

25,000원*1회 =
25,000

(성립전_2추)솔리언또래상담동아리 운영비

 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)간식구입 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)심리검사비 : 5,000원*69명 = 345,000

(성립전_2추)생명지킴 교내행사 운영비 : 

1,030원*500개*2회 =
1,030,000

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.학교폭력 어울림 학생서포터

즈단 운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

3.연구학교 운영 70,600 36,600 34,000

1.연구학교운영 70,600 36,600 34,000

1.연구학교운영비 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

2.상설연구학교역량강화지원(일

반_목적)
9,000 9,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 워크숍추진비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.교육운영비 6,300 4,300 2,000
물품구입 및 자료구입 : 10,000원*10개*35

회 =
3,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인쇄비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

3.학교교육과정홍보 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 200 200 0

4.창의학습장제작 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

5.단위학교 수업나눔 공동체 운

영비(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

6.초등 교사교육과정 실천학교 

운영비(목)
9,000 0 9,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)강사비 : 350,000원*1명*1회 

=
350,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 도서구입비 : 20,000원*25명*3회 = 1,500,000

3.교육운영비 6,708 0 6,708 운영비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

(성립전_2추)운영비 : 100,000원*64회 = 6,400,000

(성립전_2추)도서구입비 : 18,250원*32권

*1회 =
584,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*408명

*1회 =
1,224,000

4.목적사업업무추진비 442 0 442
(성립전_2추)협의회 식비 및 간식비 : 

17,000원*26명*1회 =
442,000

7.창의 융합수업 실천학교 운영

비(목)
5,000 0 5,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)강사비 : 350,000원*1명*1회 

=
350,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150 (성립전_2추)운영비 : 50,000원*25회 = 1,250,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 100,000원*19

학급 =
1,900,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)협의회 식비 및 간식비 : 

12,500원*24명*5회 =
1,500,000

8.미래형 융합교육(STEAM)선도

학교 운영비(목)
7,000 7,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.IB 관심학교 운영비(목) 20,000 0 20,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)학부모 네트워크 운영 물품 

구입 : 400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)전문적 학습공동체 운영 물품

 구입 : 400,000원*4회 =
1,600,000

(성립전_2추)교직원워크숍 임차비 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)교직원워크숍 대관비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)교직원워크숍 숙소비 : 

200,000원*1회*15실 =
3,000,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)연수 강사비 : 400,000원*4회

 =
1,600,000

3.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)교사용 도서구입 : 15,000원

*2회*30권 =
900,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)에듀테크 교구 및 물품 구입

 : 2,200,000원*1회 =
2,200,000

(성립전_2추)학생자치 운영 물품 구입 : 

400,000원*2회 =
800,000

5.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)협의회비 : 190,000원*10회 = 1,900,000

6.도서구입비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)학생 도서구입 : 12,000원*1

회*450권 =
5,400,000

4.학습지원실 운영 6,440 6,440 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,440 5,440 0

1.정보화기자재관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

5.교육여건 개선 22,561 11,961 10,600

1.교육환경개선 22,561 11,961 10,600

1.교육환경개선 13,461 11,961 1,500

1.비품구입비 13,461 11,961 1,500 학교비품구입 : 1,500,000원*1개 = 1,500,000

2.교육기자재 지원(일반_목적) 9,100 0 9,100

1.비품구입비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)사물함 구입 : 9,100,000원*1

회=
9,100,000

6.학교 일반운영 346,711 344,449 2,262

1.학교기관 운영 230,054 227,792 2,262

1.부서기본운영 80,411 78,149 2,262

1.교장실운영 12,236 12,236 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 68,175 65,913 2,262

1.일반수용비 24,715 22,673 2,042 사무기기소모품 : 348,400원*5회 = 1,742,000

연수 및 교육비 : 100,000원*3명 = 300,000

2.운영수당 220 0 220 심사수당 : 110,000원*2명 = 220,000

3.여비 42,000 42,000 0

4.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 149,643 149,643 0

1.사무실무사운영(자체) 50,901 50,901 0

1.공무직인건비 45,251 45,251 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 74,863 74,863 0

1.공무직인건비 67,403 67,403 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.공무직법정부담금 6,960 6,960 0

3.시설관리(미화) 23,879 23,879 0

1.기간제근로자인건비 21,529 21,529 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 110,057 110,057 0

1.학교시설장비유지 110,057 110,057 0

1.공공요금 및 제세공과금 72,456 72,456 0

1.전기요금 37,056 37,056 0

2.상하수도료 22,800 22,800 0

3.기타공공요금 12,600 12,600 0
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2.시설관리용역 14,472 14,472 0

1.일반수용비 14,472 14,472 0

3.시설일반관리 23,129 23,129 0

1.일반수용비 23,129 23,129 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.학부모합창단지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.학부모안전도우미 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 2,250,678 2,096,307 154,371
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